
 

 
 

EM2017/105 
03. okt. 2017 

Bendt B. Kristiansen 
 

 
 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om boligfinansiering. 

(Naalakkersuisoq for Kommuner, Bygder, Yderdistrikter, Infrastruktur og Boli-
ger) 

 
Inuit Ataqatigiit ønsker indledningsvis at ytre tilfredshed med, at Naalakkersui-

sut vil lette vilkårene for boligbyggeri i hele landet.  
 

Ejerskab af bolig medfører økonomisk uafhængighed, og i takt man gennem 
årene afdrager større og større del af husets værdi, stiger ejerens aktiver, 

hvilket kan siges at være opsparing for fremtiden som øger ejerens økonomi-
ske uafhængighed.  

 
Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at folk med lave indkomster og mellemind-

komstgruppen altid skal have mulighed for at kunne eje deres egen bolig, 
hvorfor Inuit Ataqatigiit mener, at samfundets finansieringstilbud skal indrettes 

således, at disse er målrettet dem der har de største behov for disse tilbud. 

Dette forslag ønsker at sikre denne gruppe og denne gruppe er lav- og mel-
lemindkomstgruppen.  

 
Vi støtter fastsættelsen af støttemidlernes størrelse for bygder og yderdistrik-

ter, ligesom vi også fuldt ud støtter de lettelser rettet mod pensionister. Vi er 
betænkelige med målet om at udfase støtteordningerne i Nuuk, selv om pen-

geinstitutterne melder om at der ingen fare er herfor. 
 

Vi ønsker at ejerskifteafdrag på 15 procent for hver gang kommunalbestyrel-
sen underskriver et nyt lån genovervejes, for at sikre at dette ikke får negativ 

indflydelse på viljen til at eje sin egen bolig. Måske kunne man overveje om 
det ikke er mere hensigtsmæssigt at ændre dette til omkring 7,5 – 10 procent. 

 
Vi stiller os tilfredse med, at forslaget ligeledes har til hensigt om at nedskære 

dobbeltadministrationen, idet man ikke længere skal søge hos både kommu-

nerne og Selvstyret, men kan nøjes med at søge hos et sted, nemlig hos 
kommunen. Nedbringelse af administrationen var et af formålene med kom-

munesammenlægningerne, hvilket man kommer et skridt nærmere dette mål. 
Vi kan dermed forvente at servicen både vil blive harmoniseret og effektivise-

ret.    
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Henset de høringssvar der er indkommet, vil det være naturligt at forslaget 

bliver behandlet og undersøgt hos relevant udvalg forud for andenbehandlin-

gen.  


